fatīs
 uictoriā datam: bello p̄fecto donū amplū uictor ad mea tēpla portato: sacraq; p̄ria quorū omīssa cura ē
 instaurata: ut assolet: facito. Ingens inde haberi captiuius uates cęptus: eūq; adhibere tribuni militum
 Cornelius Posthumiusq; ad prodigii albani p̄curationē ac deos rite placandos cępere: Inuentūq; tā
 dem est: ubi neglectas cerimonias intermissumue solēne dii arguerunt: nihil p̄fecto aliud esse: q̄ ma
 gistratus uitio creatos: latinas sacrūq; in albano monte non rite cōcepisse: unam expiationē eorū esse: ut
 tribuni militū abdicarent se magistratu: auspitia de integro repeterent & interregnū iniretur. Ea ita fa
 cta sunt ex senatusconsulto. Interreges tres deinde fuere. L. Valerius. Qu. Seruilius Fidenas. M. Furius
 Camillus: nūquam desitū interim turbari comitia interpellantibus tribunis plebis: donec conuenisset
 prius: ut maior ps tribunorū militū ex plebe crearet. Quę dū agunt: concilia Ethrurię ad fanū Vultur
 nę habita: postulantibusq; capenatibus ac faliscis: ut Veios cōi aīo cōsilioq; oēs Ethrurię populi ex ob
 sidione eriperent: responsum est ante se ueientibus negasse: quia unde cōsiliū non petissent super tanta
 re: auxilium petere nō deberēt: nūc iam pro se fortunā suam illis negare: maxime: ī ea pte Ethrurię gē
 tem iūsitatam: nouos accolos gallos esse cum quibus nec pax fatīs fida: nec bellum pro certo sit: sangui
 ni tamē noiq; & pręsentibus piculis cōsanguineorū id dari: ut: si qui iuuentutis suę uolūtarii ad id bel
 lum eāt: nō impediāt. Eum magnum aduenisse hostiū numeꝝ fama Romę erat: eorū mitescere discor
 dię intestinę metu cōi: ut sit cęptę: haud inuitis patribus. P. Licinium Caluum pręrogatiua tribunū
 militum non petentem creant: moderatiōis expertę in priore magistratu uig: ceterę iam tum exactę
 ætatis: oēsq; deinceps ex collegio eiusdem anni refici apparebat. L. Titinium. P. Menenium. Gn. Genu
 tium. L. Racilium: qui priusq; renūciaret: iure uocatis tribubus: permīssu īterregis. P. Licinius Caluus
 ita uerba fecit. Omen concordię quirites: rei maxime in hoc tps utillime memoria nostri mḡratus uos
 his comitiis petere in sequentem annum uideo: si & collegas eosdē reficitis et̄ usū meliores factos: me
 iam non eundem: sed umbrā nomenq; P. Licinii relistū uidetis: uires corporis affectę: sensus oculorū
 atq; aurium hebetes: memoria labat: uigor animi obtusus: en uobis: inquit (iuuenem filium tenens)
 effigiem atq; imaginē eius: quę uos antea tribunum militū ex plebe fecistis: hunc ego institutum disci
 Vicari plina mea uicariū pro me reip. do dicoq; uosq; quęso quirites: delatū mihi ultro honorē huic petenti
 meisq; pro eo adiectis p̄cibus mādētis. Datū id petenti patri: filiusq; eius. P. Licinius tribunus militum
 consulari potestate cū iis: quos supra scripsimus: declaratus. Ticinius Genutiusq; tribūi militū p̄fecti
 aduersus faliscos capenatesq; dū bellum maiore aīo gerunt: q̄ cōsilio: pręcipitauerē se in insidias. Ge
 nutius morte honesta temeritatē luens ante signa inter primores cecidit. Ticinius in editū tumulum
 Roma ex multa trepidatiōe militibus collectis aciem restituit: nec se tamē æquo loco hosti cōmisit. Plus igno
 na cla minię erat quā cladis acceptū: quę prope in cladem uertit ingentē: tantum inde tertoris non Romę
 des ī fa modo: quo multiplex fama peruenerat: sed in castris quoq; fuit ad Veios: ægre ibi miles retentus a fu
 liscis ga est: cum peruasisset castra rumor: ducibus exercitūq; cęso: uictorē capenatē ac faliscum. Ethrurięq;
 oēm iuuentutem haud procul inde abesse. His tumultuosiora Romę: iam castra ad Veios oppugna
 ri: iam partem hostium tendere ad urbem agmine infesto crediderant: concursūq; in muros est: &
 matronarum: quas ex domo cocuerat Publicus pauor: obsecrationes in templis factę: pręcibusq; a
 diis petitum: ut exitium ab urbis tectis templisq; ac moenibus romanis arcerent. Veiosq; eum auerte
 rent terrorem: si sacra renouata rite: si procurata prodigia essent: iam ludi latinęque instaurata erant.

Iam ex lacu albano aqua emissa in agros. Veiosq; fata appetebant. Igitur fatalis dux ad excidium illius urbis seruandaq; patriae. M. Furius Camillus dictitor dictus magistrum equitum. P. Cornelium Scipionem dixit. Omnia repente mutauerat imperator mutatus: alia spes: alius animus hominum: fortuna quoque alia urbis uideri. Omnium primum in eos. quia Veios in illo pauore fugerant: more militari aduertit efficitq;: ne hostis maxime timendus militi esset: deinde dicto delectu in diem certam ipse iterum Veios ad confirmandos militum animos intercurrit: inde Romam ad scribendum nouum exercitum redit nullo detrectante militiam: peregrina est iuuentus latini hernicique operam suam pollicentes ad id bellum uenere: quibus cum gratias in senatu egisset: ludos magnos ex senatusconsulto uouit Veios captis se facturum: addeq; Matutae matris resecta delicatug;: iam ante ab rege Seruio Tullio dedicata. Profectus cum exercitu ab urbe expectatione maiore hominum: quam spe in agro primum nepefino cum faliscis & capenatibus signa confert: oia ibi summa ratione consilioq; acta: fortuna est: ut sit: secuta est: non proelio tantum fudit hostes: sed castris quoque exiit: igitur praeda est potitus: cuius pars maxima ad quaestorem redacta est: haud ita multum militi datum. Inde ad Veios exercitus ductus: densioraq; castella facta: & a percussationibus: quae multae temere iter murum: atque uallum fiebant: edicto nequis iniussu pugnaret: ad opus milites traducti: operum fuit omnium longe maximum ac laboriosissimum cuniculus in arcem hostium agi coeptus: quod ne intermitteret opus: ne sub terra continuus labor eisdem conficeret: in partes sex munimetoque numero diuisit: senae horae in orbem operi attributae sunt: nocte ac die nunquam ante omissum: quam in arcem uia facerent. Dictator cum iam in manibus uideret uictoriae esse: urbem opulentissimam capi: tantumque praedae fore quantum non omnibus in unum collatis ante bellis fuisset: ne ideo aut militum iram ex malignitate praedae partitae: aut inuidiam apud patres ex prodiga largitione caperet: litteras ad senatum misit: deum immortalium benignitate: suis consiliis: patientia militum Veios iam fore in parte Po. Ro. quod de praeda faciendum censeret. Duae senatum distinebant sententiae: senis. P. Licinii: quem primum dixisse a filio interrogatum ferunt: edicti palam placere populo: ut qui particeps esse praedae uellet: in castra Veios iret. Altera. Ap. Claudii: qui largitionem non uiam prodigam inaequalem in consulum arguens: si semel nefas duceret captam ex hostibus in aerario exhausto bellis pecunia esse: auctor erat stipendii ex ea pecunia militi numerandi: quo minus tributis plebes conferret: eius enim doni societate sensuras aequaliter omnium domos: non auidas in direptiones manus ocio forum urbanorum praeturas fortium bellatorum praemia esse: cum ita ferme eueniat: ut segnior sit praedator: ut quisque laboris periculiq; praecipuam: petere partem soleat. Licinius contra suspectam & inuisam semper eam pecuniam fore aiebat: causasque criminum ad plebem: seditionum ideo ac legum nouarum praebituram: satius igitur esse recedendum ciliari eo dono plebis animos exhaustis atque exinanitis tributo tot annorum succurri: & sentire praedae fructum in eo bello: in quo prope consenuerunt: gratius id fore laetiusque: quod quisque sua manu ex hoste captum domum rettulerit: quam si multiplex alterius arbitrio accipiat: ipsum dictatorem fugere inuidiam ex eo: criminatq; eo delegasse ad senatum: senatum quoque debere reiectam rem ad se permittere plebi: ac pati habere. quod cuique fors belli dederit. Haec tutior uisa sententia est: quae populari senatum faceret: edictum itaque est ad praedam uentem quibus uideret: in castra ad dictatorem proficiscerent igitur perfecta multitudo repleuit castra. Tum dictator auspicato egressus cum edixisset: ut arma milites caperent: tuo ductu: inquit pythice Apollo: tuoque numine instictus pergo ad delendam urbem Veios: tibiq; hinc decimam partem praedae uoueo: te simul Iuno regina: quae Veios colis: praecor: ut nos uictores in nostram tuamque mox futuram urbem sequere: ubi te dignum amplitudine tua templum accipiat. Haec praecatus superante multitudine ab omnibus locis urbem aggreditur: quo minor ab cuniculo ingruentis periculi sensus esset. Venientes ignari se iam ab suis: uatibus iam ab externis oraculis proditos: iam in partem praedae suae uocatos deos: alios uotis ex urbe sua euocatos: hostium templa nouasque sedes spectare: sequi ultimum illum diem agere: nihil minus timentes: quam subrutis cuniculo moenibus arcem iam plenam hostium esse: in muros pro se quisque armati discurrunt mirantes quidnam id esset: quod cum tot per dies nemo se ab stationibus romanis mouisset: tum uelut repetino icti furore improuidi currebant ad muros. Insuper huic loco fabula. Immolate rege uentium: uocem aruspici dicentis: qui eius hostiae exta praesecuisset: ei uictoriae dari: exauditam in cuniculo mouisse romanos milites: ut ad aperto cuniculo exta raperent: & ac dictatorem ferrent: sed in rebus tam antiquis: si quae similia ueri sint: pro ueris accipiantur satis habeam: haec ad ostentationem scaenae gaudentis miraculis aptiora: quam ad fidem: neque affirmare: neque refellere est operae pretium. Cuniculus delectis militibus eo tempore plenus in aede Iunonis: quae in uentana arce erat: armatos repente edidit: & pars auersos in muris inuadunt hostes: pars claustra portarum reuellunt: pars cum ex tectis laxa tegulaeque a mulieribus ac seruitis iacerentur. inferunt ignes. Clamor oia uariis terrentium ac pauentium uocibus: mixto mulierum ac puerorum ploratu: complet. Momento temporis deiectis ex muro undique armatis: patefactisque portis: cum alii agmine irruerent: alii desertos scaderent muros urbs hostibus impletur: omnibus locis pugnatur. Deinde multa iam edita caede senescit pugna: & Dictator praecones edicere iubet: ut ab inermi abstinetur. Is finis sanguinis fuit: deinde inermes capti: & ad praedam miles permissu dictatoris discurrunt. Quae cum ante oculos eius aliquantum spe atque opinione maior maiorisque pretii rerum ferretur: dicitur manus ad caelum tollens praecatus esse dictator: ut sicui hominum deorumque nimia sua fortuna populique romanam uideretur: ut eam inuidiam lenire suo priuato incommodo: quam minimo publico romani populi liceret. Conuertente se iter hanc uenerationem traditur memoriae prolapsum cecidisse: idque omen pertimuisse. Postea euentu rem coniectatibus uisum ad donationem ipsius Camilli: captae deinde urbis Romae: quod post paucos accidit annos: cladeque. Atque ille dies caede hostium ac direptione urbis opulentissimae est consumptus.